sed non scindimus ob hoc unitatem sp̄iritus, non inflamur aduersus eam; sciennes, quod charitas super omnia eminet, non tantū super rerum corporalium dāna, sed etiam super omnia monstra peccatorum, si ita charitas est, quae non nisi cōmoda alterius ferre potest. Vulgus sane nostrum (sicuti uidemus) ut est in **NOTA.** sumum in ordine, ita supremū in charitate. Nam patientissime suffert se se a pa- storibus usq; ad ossa degluti & excoriari. Rursum, qui summo ordine inflan- tur, prorsus nec obulo suo carere possunt, nedum uerbum aut factum in sua pri- uilegia commissum portat. & iustus es domine, & rectum iudicium tuum. Sic erant nouissimi primi, & primi nouissimi.

Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.

Pulcherrimam & efficacissimam reddit rationem utriusq; doctrinæ, quæ est hæc: Omnes nos équales esse, omnesq; nihil esse, ut quid ergo inflatur unus ad ueritas alterum, ac non potius mutuum iuuamus? Si autē aliquid in nobis est, non nostrum, sed dei donum est. si autem dei donum est, iam charitati totū de- betur; id est, legi Christi, si charitati debetur, iam nō mihi, sed alijs per ipsum ser- tiendam est. Ita mea eruditio, non est mea, sed ineruditoru, quibus eam debedo Mea castitas non est mea, sed carne peccantium, quibus per eam seruire debedo eam deo offerendo pro illis, eos suscipiendo, excusando, ac sic mea honestate, eo- rum turpitudinem uelando coram deo & hominibus. sicut, 1. Cor. xij. scribit, quod in honesta membra, per honestiora membra teguntur, sic sapientia mea stultis, sic potētia oppressis, sic diuitiae pauperibus, sic iustitia peccatoribus, ha- enim sunt formæ dei, quas exinaniri oportet, ut formæ serui in nobis sint, quia his omnibus coram deo stare & mediare debemus, pro ijs, qui ea non habent tanq; aliena ueste induiti; Non secus ac sacerdos, in sacro ornatu sibi alieno, pro circumstantibus sacrificat. Sed & coram hominibus, aduersus detractores, aut violentos eadem charitate illis seruire debemus. Sic enim Christus pro nobis fecit. Hic est ille caminus domini in Zion, dulcis illa misericordia patris, qui tā inæstimabili uirtute nos copulare uoluit. Hac tessera, hoc symbolo, hac nota discernimur Christiani ob omnibus populis, ut essemus deo in peculium, & ge- nus sacerdotale, & regale sacerdotium. Dupliciter b. Hiero. hunc locum edis- serit. Primi, qui se aliquid esse existimat, cum sit nihil; id est, cum omnes nihil simus coram deo, ut dicitur est. Secundo, qui se existimat aliquid esse, & tamē nihil est, ipse se seducit: hoc est, si quis sentit se esse aliquid, & uere altero presta- tor est, & in hoc sibi placet, se tantū existimans, sua tantum consyderans, non quomodo alijs p hoc seruat, hic uere se decipit, quia hoc ipso suo superbiae sen- su facit, ut nihil sit, quia tūc donum dei in eo frustra est, & similis ipse ei, qui nō habet. Sicut auarus etiam habens non habet, quia non in usu habet, quo habe- ri diuitiae natae sunt. Ut ergo hic diues, non diues est, sed pauper, ita ille existi- mans se esse aliquid, nihil est. Hunc sensum sequitur d. Hiero. & hoc sensu ali- ter redditur ratio doctrinarum prædictarum, quia nisi portet onera alterius, in flatus suo sensu, iam nihil sit; & idem est, ac si nō habeat, immo in damnum suum habet, utrumq; mihi placet. Addit autē & notat proprietatem uerbi Sedu- cit, quod græce mentē seducit significat, quia alijs est q; opinatur se esse.

Opus autem suum probet unusquisq; & sic in semetipso habebit gloriam, & non altero.

Vana gloria hæc est natura, ut conferat cū ijs, qui impares sibi sunt, ex qua
Vu ij collati

De omnia bona.

*Si tibi chara-
salus, hæc me-
te reponere si/
delli.*

*Caminus
dñi in zion*

*B. Hiero. de
hoc loco du-
plex sententia.*

Seducit.

collatione sequitur fastidium inferioris, & uesica ista inflata de suis bonis. Nec em̄ uana gloria tam gaudet, quia aliquid est, aut habet, q̄q̄ alij nihil sunt, aut nihil habent. Ita pharisaeus ille non tam gloriabatur de sua sanctitate, q̄q̄ quod ceteri homines sibi impares uidebantur, præsertim publicanus. Noller enim ceteros fieri meliores, aut equales sibi; ideo sua gloria est gloria in altero, & ex Maleuolentia tra seipsum, scilicet in uiliore & minore. Hęc est maleuolentia semper comes ua nae gloriae, gaudere de alienis malis, ac tristari de alienis bonis. Hoc prohibet apostolus, ut hāc gloria in altero nemo habeat, q̄ longissime a charitate abest, & abesse debet. Prober aut opus suū, i. omittat opus alienum, nō querēs, q̄ malus ille sit, sed q̄ bonus ipse sit; studeat ipse bonis operibus probatus, inueniri, nō aut alterius operæ occasione, securus & stertens fiat: quasi ideo bonus sit corā deo habendus, quia melior sit isto malo; ut sic de alterius malitia plus præsumat q̄ in sua opa, q̄ sine illius malitia. Non sunt tua opera meliora illius malitia, ideo sic uiue, sic age, ut opus tuū probes, quatenus in teipso, in tuaq̄ conscientia gloriari possis, sicut, ij. Co. j. dicit. Nā gloria nostra hāc est, testimonis cōscientiae nostrae, nō utiq̄ spectaculū operis alieni. Opus aut probat, si uideat q̄ diligens sit in charitate, ad portandum alienas infirmitates. Et certe qui hoc obseruaret, facile sibi a temerarijs iudicij & detractionibus temperaret, ue qui inueniret se, aut diligere, aut non diligere proximum.

Vnusquisq̄ enim suum onus portabit.

Nemo iudi/ candus.

Hoc ad præcedens ita pertinet. Quid in altero gloriari? quid de alieno peccato uel infirmare inflari? Nunquid tu pro eo reddes rationē? aut sicut Ro. xiiij, eadem sententia dicit: Tu qui es qui iudicas alienū seruum domino suo stat, aut cadit. Et sequit: Vnusquisq̄ pro se rationē reddet, quod hic tropo scripturæ, onus portare: & supra, iudiciū suū portare, dixit. Unde & illud, Probet autē unusquisq̄ opus suū, acciperē paulo aliter, ad eandē sententiā, qua Rho. xiiij. dicit: Tu fidē, quā habes, penes temetipsū habe corā deo: id est, quod scis lícita omnia, opus tuū est, sed in hoc corā deo, & in teipso gloriare, nō utere foris hac libertate, ut glorieris de hac fide tua, in proximi infirmitate, nihil curans scādū eius. Verū hic sensus generalis de omnibus scandalis nō erit, sed tūm de ijs quae in lege hominū sūnt: ut nūc sunt, sicut dixi, Cōfessionalia & aliæ facultates alijs pro pecunij uenditæ, alijs uero reseruatæ, ut scandalisentur.

Communicet autē is, qui catechisatur uerbo ei, qui se catechisat in omnibus bonis.

Aliā doctrinā apostolus morale & nouissimā præscribit: hāc est, ut præbiteris uerbū dei docentibus, seminantibus spiritualia, præbeant carnalia, & uitę necessaria. Dignus est em̄ operarius mercede sua, ait Christus; ut latius hāc. j. Tīm. v. & j. Cor. ix. psequit. Mirū aut̄ quid interpretē delectarit græcas noxes integras miscere. Catechiso doceo, instruoq; significat; inde catechumeni, qui instruuntur religione Christi. Stoicā philosophiā Paulus hīc contēnit, bona uocās ea q̄ corpori necessaria sunt: cū illi uerborū tortores, & uiolēti coactores nō nisi sapientia & uirtutē (hoc est, superbiā de uanitate) inter bona numerent.

Nos scimus, q̄ cūcta quae fecit deus, etāt ualde bona. Et oīs creatura dei bona est: usū uero mala sunt, nō uito suo; quo usū, maxime omniū sapientia & uirtus (Stoicorum bona) mala sunt, cum non nisi inflent, si charitas desit.

Vide pondus uerborum, Eruditōri in uerbo debetur communio omniū bonorum. Qui uero uerbū nō tractant, neq̄ docent, nihil ad eos hāc doctrinā.

Primum

κατηχέω
Stoica philo
sophia a Pau
lo cōtemnit.

Oīs creatura
dei bona.

Primum sane & maximū opus in ecclesia est, uerbi tractatio, quod dñs Petro Maximū opus^{*} ter imposuit, & cōtentissime ab oībus exegit, q̄ nūc nihil postremū & abie in ecclesia est cōtius est. Tot sunt officia iuristarū, iudicū, officialiū, Tot cantus & ceremoniæ sacerdotū & religiosorū: At uox clamatis in deserto rara est: adeo, ut fere nihil ecclesiæ dissimilius sit, q̄ ipsamet ecclesia. Nec superfluo addit uerbo, seu (ut græcus habet) uerbū Sunt, fuerū, erunt multi, q̄ multa fabulenſ de suo capite, aut hominū opinioneſ & traditioſ, sicut hodie cernimus cū dolore. At ipsum uerbū, qd utiq̄ euangelium Christi significat, ubi queso sonat: aut si sonat contaminatū glossis hominū, dicit: raucae sunt factæ fauces meæ: ut etiā sic sonans audiri nō possit. Ne ergo & hi sperent ad se p̄tinere cōmunionē omniū honorū. Deinde nota, Cōmunicet (inquit) Nunc em nō cōtentī sunt cōmu Cōmunicet, nione, etiā si uerbū nō doceant, sed omnīmodā ditionē ac possessione omniū rerū uendicat. Et iam īstructus ab īstructorē pene mendicat. Creuit enim Quousq; cre ecclesia, donec & īmpia transferre, & principatū mūdi cōferre ccepit. Quid em uit ecclesia, ad uerbū: Fratribus hoc relinquamus. Atq̄ hoc est, qd Sylvester meus Papā dicit geminū īmpatorē totius mūdi, ac dominū omniū rerū. Nec mirū, quia scilicet Paulus aplūs ignarus grāmaticæ, quādo uoluit dicere, tribuant oēs oīa sua bona Rhomano pontifici, & faciant īmpatorē, parcissimū uocabulū ei ī buccā uenit, ut diceret: Cōmunicet autem īstructus īstructori uerbo oībus bonis. Credo autē, si sciss̄ p̄ cōmunionē, ditionē: & p̄ īstructionē uerbi, protestatē dominandi: & p̄ īstructum totum mundū, intelligenda esse aliquādo, sine dubio hanc doctrinā obticuſſer. Iterū mordes? Nō mordeo, sed necessitate scripturae elucidād, nostri seculi mores cōmonstro: ut uideamus, q̄ guenē rit gloria ecclesiæ, & quæ sit uera aut ficta ecclesia. Et, ut dicā libere, īpossibile est, scripturas posse elucidari, & alias ecclesiæ reformari, nisi uniuersale illud reale Rhomana curia, q̄ primū reformet. Hęc em uerbū dei audire nō pot nec sustinere, ut pure tractetur. Verbo autē dei nō tractato, neq; cæteris ecclesijs succurrī potest. Omibus bonis (inq̄) Magna questio, quid uelit apostolus: nā hic Syueſtrascere uideſ, ut qui ī oībus bonis cōmunionē p̄scribat, nisi quod hoc (ut dixi) solis uerbi tractatoribus tribuit. Quorū cū sint & fuerint infiniti, & unicuiq; omnes oīa bona debuerint, multos mundos reperiri oportuit ut quilibet oībus bonis potireſ. Sed faceſſant ista. Omnia bona uocat ea, qui bus īstructor eger: Hoc est, ut tēporalía bona, qbus hic uittitur, cū uerbo ītus, p̄prīo ope acquirere nequeat, oīa ab īstrucțio suo accipiat. Quo simul NOTA uerbo præſtruit, ne ī gratiam fideliū, īstructor ab alijs, q̄ ab ihs q̄s īstruit, bona accipiat. Nec p̄mittere debet īstructus, ut hoc ipsum īstructori sit necessariū: sed cōmunicet (inquit) ei ī oībus bonis: de suis tribuat, quoq; ille opus habuerit. Quæ regula, si seruāda est, nō aliud summo, non aliud medijs pontificibus, non aliud plebanis dabitur, de uno eodemq; populo. Deinde mendicatio aliud erit, q̄ quod hic præſcribit. Verū alia nūc tempora: tunc em cū ecclesiastici pastores, non essent reditibus & opibus p̄uisi, hęc p̄cepta sunt. Et nescio, an melior fuerit, hęc sp̄ritis doctrina, q̄ mos qui nunc regnat. Nunc em illud Proverbij. xxvij. uideamus, propter peccata terræ, multi principes eius. Et hęc multitudine uocatur hodie lherarchia, & ordo ecclesiæ, secundum sub & supra.

Nolite errare, deus non irridetur.

Auaritiā taxat, quæ uafra est semp̄ in excusationib; quoties dandū aliquid Auaritiam Vu iij est taxat.

Expēde quæ hic dicuntur omnia.

Hierarchia

Verbi dei tra
ctor, mul
torū inuidiae
obnoxius.

est. Quas apostolus non exprimit, neq; sane oēs posset; multas cōmemorat d.
Hier. Eadē cura in ueteri quo q; testamēto carit, ne ullo modo leuitarū obli
uiscerent, q; aliud nō habebāt, qd de populo accipiebat. Accedit ab hoc,
quod uerbī tractator necesse est, ut m̄los offendat, & inuidiae pateat, ut sit sum
me necessariū hoc p̄ceptū Pauli, tum ppter auaros, inuidos, sed & ppter neglē
gentes. Sunt em̄ & eiusmodi, q; ideo non tribunt, quod p̄sumant hoc ab alijs
abunde fieri. Verū friuolas istas euasiones Paulus egregie p̄occupat; & dicit
ne errent, deū nō irrideri, etiā si hominē fallere & ludere possint.

Quæ enim seminauerit homo, hæc & metet.

Generalē sententiā particulari causæ adoptat, quā & ad Corinthios ponit,
uelut sibi familiarē: Est em̄ puerbialis, & pulchre allegorica. Seminat auarit
iæ opus, q; negat cōmunionē honorū doctori, ideo metet & præmiū auaritiae
sic in omnibus alijs operibus bonis & malis. Nam hac generali sententiā oīa
præcepta moralia, & ipsam epistolam concludit.

Quoniā qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem.
Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet uitam æternam.

Tacianus. Iterū hic carnē nō tantū pro libidine accipi oportet, sed tropo apostolico, ut
& textus ipse cogit, p omni eo, qd nō est sp̄ritus, id est p toto homīe. Nā fal
sus uerbor̄ intellect⁹. Taciano hæretico causam dedit, ut copulā uirū & mulie
ris damnaret, ex hoc apli loco, quē docte cōfutat d. Hiero. Iḡis caro & sp̄irit⁹
**Opera chari
tatis.** duo agri fingunt ab aplo allegorisante, duo semina, duo opa; quoq; unum est
charitatis, qd supiū in nouē fructibus satis descripsit. Alterū carnis, qd in op̄i
bus carnis uidimus. Messes duas, corruptio & æterna uita. Erasmus corruptio
nē intelligit corruptibile & peritū fructū, q; idē est & nullus, postq; corrupt⁹
fuerit. In sua carne, additū uide dedita opa ab apostolo, & nō in spiritu suo,
ut remoueret cogitationē de seminatiōe masculi in carnē fœming, ne de hac lo
qui putaret; quaq; uerū est, etiā corruptibile fructū, quia mortale hominē na
scit ex semine uirū; nec ideo sequit̄, copulā sexuū esse malā. Sed quid tandem semi
natur & metit in uniuersa terra, quod non sit corruptibile? quare allegoricum
apostolum intelligi oportet omnino, per seminare, nō nisi operari accipiendo
ut expresse ex sequentibus patet.

Bonum autem facientes, non deficiamus. Tempore enim suo me
temus, non deficientes.

Allegoriā suā ipsem̄ aperit: Non ait, in spiritu aut̄ seminates, sed bonū aut̄
facientes; & tamen addit, tēpore suo metemus, alterā partē allegoriæ seruans.
Adeo curandū fuit, ne hæreticis occasio præstata widere calumniai matrimo
niū. Iḡis seminare in spiritu, est bonū op̄ari; seminare in carne, malū operari.
Quā doctrinā nunc extendit in longitudinē, & ad p̄seuerantiā hortatur, p
consolationē futurae retributiōis. Nō em̄ qui incepit, sed qui p̄seuerauerit,
Perseuerādū hic saluus erit. Facile est, uno opere incepisse, sed arduū & multis impedimē
tis cōtra nitentib⁹ obnoxiiū, p̄ficerē & p̄seuerare. Quale est (inqt Hiero.) ut cū
pctōres cotidie in malis op̄ibus augeant̄, nos in bono ope lassemur.

Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad om̄es, maxime
autem ad domesticos fidei.

Tendit

Tendit doctrinā in latitudinē non minus difficilē longitudinē: Operemur bonū erga om̄es gentes, iudeos, gratos, ingratos, amicos, inimicos, proximos, alienos: omninoq; sicut de charitate dicitū, quod nulla persona ducitur: Videte quanta latitudo beniuolētiae christianæ. Rotunda em̄ esse debet, sicut & Christus Matth. v. Si diligitis eos, qui uos diligunt, quā mercedē habebitis: Nonne & publicani hoc faciunt? Domesticos fidei tamē præfert, quia ihs arctiori uinculo colligati sumus, ut qui de eadem domo, ecclesia, de eadem familia Christi sunt, quorū una fides, unū baptisma, una spes, unus dominus, & omnia eadē. Putat autē d. Hiero, ipsos magistros etiā intelligi, ppter quos hāc doctrinam cooperat, ut eam in eisdē cōcluderet, quasi domesticos fidei, seruos Christi in dño eius fidem docētes, uoluerit intelligi. Monet idē quod ap̄l̄us dicit, dum tempus habemus, uitā p̄sentē, esse tēpus semētis; sicut & Christus dicit, Op̄mini, dum dies est, uenit nox, quādō nemo potest operari. Quæ cōtra purga Purgatorii, toriū uident̄ pugnare, licet em̄ dicant doctores, in illo nō nisi satisfactionē, seu nouo reperto uocabulo, satiſpassiōne esse: ego tamē nō uideo, quō satisfactio, uel satiſpassiō, nō sit opatio bona. Ideo apostolū de operib⁹ huīus uitæ loqui intelligo, & uerbi eius, nihil de purgatorio loqui, sicut alias dixi.

Videte qualibus literis scripsi uobis mea manu.

D. Hiero, qualibus literis, intelligit de grandibus literis (ita em̄ Pilicis gr̄ce D. Hiero, magnitudinē magis, q̄ qualitatem sonat) uolēs, quod ep̄stolā ad h̄t̄c usq; loī cum, alius se dictante, scripsiterit, uelut literis minoribus. Et Paulus ab hoc loco, usq; in finē maioribus cōpleuerit; ut manū suā manifeste inter noscētes intelligerēt, quantā solitudinē, pro eis gereret: simul ut superstitionē falsarum literarū, quas sub nomine eius ferebāt falsi doctores, tolleret. Nā & in alijs ep̄stolis solet signare: Salutatio mea manu Pauli. Verū ego Erasmū sequor, q̄ totam ep̄stolā sentit ab apostolo, p̄pr̄ia manu exarata, in quo cōmendat suū aēstum: quasi d. nūq; soleo propria manu scribere, sed uestra salutis gratia, uidete q̄ magnā ep̄stolā, p̄pr̄ia manu scripsi. Alias qdē maiores scripsi, sed manu aliena; ut & uos rem tanto serio percipiatis, quāto ego perscripsi. O aposto licum uirum, cui tanta est cura, animarū.

Quicunq; enim uolunt placere in carne, hi cogunt uos circumcidī tantum ut crucis Christi persecutiōnem non patiantur.

Breuiiter replicat, quæ scripsit; dixit enim in exordio, si hominibus placerem Christi seruus non essem; an quero hominibus placere? Iudæis enim summe dispicebat ista libertatis christiana prædicatio: cum per circumcisōnem, ut necessariam iustificari præsumerent; quorum furorem, ut declinarēt atq; mitigarent, decebant, quod illis placebat, necessitatē circumcisōnis. Nō ergo ex iudaismo fuisse, certum est hos pseudapostolos, sed ex christianismo: quia crucis, quā profesi erant, persecutiōnem exhorrebāt; magis amātes uitā suam & pacem, q̄ Christum. In carne refertur cōtra spiritū. Et uerbum placere absolute accipitur, ut supra; ut sit sensus, uolunt placere in carne, id est, uolunt esse placentes carnaliter, non spiritualiter; quia placentes carnaliter, placent hominibus; placentes in spiritu seu spiritualiter, placent deo. Et nota, cogunt uos circumcidī. Circumcisō per se nihil nocebat; uerū coactio & necessitas, tanq; fides non sufficeret ad iustitiā, damnabilis erat, sic supra, Quare tu cogis gen̄tes iudaizzare? Quāras, an apostolus detrahat, & temere iudicet pseudostio,

Cogere ad
ceremonias,

Quæstio,

Viiij postolos

postolos, quod crucis Christi persecutionē timuerint, & gloriam suam in car-
ne Galatarum (ut infra dicit) quæsierint? Quis ei dixit esse eos formidolosos
& gloriosos? Nam de absentibus, & præsertim negantibus, uirtus diuinare, nō

Solutio
Nota pro
autore

est sine peccato: negassent forte, nec potuissent co nuinci. Verum apostolus in spiritu eruditus, scit hominem, qui Christum nō recte prædicat aut sapit, nō posse sine timore crucis, & uana gloria esse. Amet uitam suam plusq; Christū necesse est, qui spiritum Christi non habet: tum infletur scientia, & que necesse est: ita in aduersis ruat, in prosperis eleuetur oportet; in neutrī se rectū & æqua-
bilem præstare potens. Proinde, sine periculo generalem pronunciare possu-
mus sententiam, super quoescūq; si eos uiderimus Christum ignorare, esse eos
formidolosos in aduersis, & gloriosos in prosperis, intempestive deiecti & ele-
uati. Contra, uere Christianus erectus est in aduersis, confidens in deum: deie-
ctus in prosperis, timens detinu: non confunditur, dum patitur: nec gloriatu:,
dum honoratur: ubiq; rectus & æquabilis.

Neq; enim, qui circumciduntur, legem custodiūt, sed uolunt uos
circumcidī, ut in carne uestra glorientur.

Idem superius c. i. dixit. Esse debitorem factandæ uniuersæ legis eum, qui se
circumcidit; quia & si foris carnem circumcidunt, neq; tamen, uel hanc circū-
cisionis, uel ullam aliam implet legem. Quia nō hilaritate spiritus, sed timo-
re minantis legis omnia faciunt. Dictum est autem iam sepius, legem sine af-
fectu gratuito implere, idem est quod non implere, sed simulare opera legis.
Quod enim uoluntate non fit, coram deo, & in ueritate, nō fit; sed appetat co-
ram hominibus fieri. Iterum pronunciat cum fiducia, esse eos omnes transgres-
sores legis, qui circumciduntur, & legem suis uiribus quācunq; faciunt. Ite-
rum confutans nostros theologos, qui opera sine gratia spiritus, facta morali-
ter bona & legem quo ad substantiam facti impletia, nō esse peccata, nec co-
tra legem arbitrantur. Sed stat firma sententia, uoluntatem & hilaritatē spíri-
tus, qui legem implet, non nisi ex fide accipi in Christo. Cæteros omnes, le-
gis osores esse, & ideo præuaricationis reos. In carne uestra glorientur, id est
ut carnaliter de uobis glorientur, quod magistri uestrī fuerint, uos bona docu-
erint, sapientes sint & religiosi. Impossibile est enim, ut doctor cuiuscūq; pro-
fessionis non glorietur, nisi sit in Christo bene institutus, sciens illud cum affe-
ctu, nō estis uos, qui loquimini: Et unus est magister uester Christus. adeo uis-
scola est libido laudis & gloriæ, præsertim in rebus ac donis spiritualibus, ut
sunt scientia & uirtutes.

Mihī autem absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi
per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.

Sensus est, gloriari illi in sapientia, uirtute, iustitia, operibus, doctrina, lege
aut etiā in uobis, & quibuscumq; hominibus: Ego gloriior me esse stultū, pec-
catorem, infirmū, passum, & inuentum sine lege, sine operibus, sine iustitia,
qua est ex lege. Deniq; sine omnibus preter Christū. Volo & gaudeo me esse
coram mundo insipientem, malum & omnium criminis reum, sicut, i. Cor.
xij. Libēter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabet in me uirtus Christi
Nam crux Christi omnia damnauit, quæ mundus probat, etiā sapientia & iu-
stitia, sicut, i. Cor. i. Perdam sapientiam sapientiū, & prudentiam prudentium re-
probabo. Et Christus Matth. v. Beati estis, cū maledixerint uobis homines,
& eiecerint

**Lex implet
ex fide.**

**Doctorum
gloratio.**

**Crux Christi
mundana da-
mnat.**

& eiecerint nomen nosterum tanq̄ malum, & exprobauerint uobis &c. Ecce hoc est, nō modo cōcrucifigi Christo, & cruci, passionibusq; eius cōicare, sed etiā in ihs gloriari, & cū Apostolis ire gaudēter, q; digni habeamur, p nomīne eius cōtumeliam pati. At qui p nomine Iesu honores, diuitias, uoluptates, af, **N O T A :** fectant & acceptat, Deinde cōtemptū, paupertatem, passiones fugiunt; nūqd gloriantur in cruce Christi: immo gloriāt in mūndo, prætexentes nihilominus nomē Christi, ludibrium ex eo facientes. Esse ergo crucifixū mundo, est (ut supra, c.j. dixit) iam non ipsum, sed Christum in ipso uiuere, habere carnem cū suis uitij; crucifixam, & spiritui subiectam, qui nō sapiat ea, quæ sup terrā sūt: & huius mundi, ne iusticias quidē, aut sapientias, sed gloriatur se ihs omnibus ca rere, & nō affici, in solo Christo fiducia salutis posita. Esse mūdum crucifixū ei, est non Christum sed mūdum uiuere in hominibus, habere carnem cū uitij; florentē & regnante in peccatis, non sapere cū apostolo, quæ sursum sunt, sed gloriari se abūdere in hoc seculo, obtinere diuitias, & ponere spem in homi ne. Itaq; nec Paulus facit & sapit, quæ mūndo placent: nec mūdus facit & sapit, quæ Paulo placet: uterq; utriq; mortuus, crucifix⁹, cōtemptus, & abominatus.

In Christo enim Iesu, neq; circūcisio aliquid ualēt, neq; præputiū, sed noua creatura.

Hoc, c.v. satis est expositū, esse scilicet utrancq; licitū, sed neutrū necessariū ad salutem, ideoq; nihil ad rem, seu præpucium, seu circumcisio, non magis q; diuitiae & inopia Noua creatura. i. nouus homo, qui (Ephesio, iiiij.) secundū deum creatus est, in iustitia & sanctitate ueritatis, iuxta psal. j. Cor mundū crea tū me deus. Et obserua, iusticia ueritatis ad spiritū p̄tinet, sanctitas ueritatis ad carnis mundiciā, ut iustus in spiritu p̄ fidem, & mūdus in carne per castitatem ui uat. Nam ueritatis dicit, contra iustitiam & sanctitatē speciei & simulationis, quæ ex lege sunt, nec faciūt nouū hominēm; nec secundū deum, sed secundum uiuit & format, quicq; huiusmodi, sic Iacobi. j. Voluntarie ēm genuit nos uero ueritatis, ut esseimus initū aliquod creaturæ cūtis.

Et quicunq; hanc regulam securi fuerint, pax super illos & misericordia, et super Israel dei.

Secuti fuerint, idem uerbum, quod supra ambulēmus; securi fuerint, i. hac re gula incesserint, qua regula: nēpe ut noua sint creatura in Christo, iusticia & sanctitate ueritatis fulgeat (quæ est ex fide) nō iusticia & sanctitate (quæ est ex le ge) simulatis se & alios fallant, sup quos ira & tribulatio erit: super illos aut̄ pax & misericordia requiesceret. Addit, super Israel dei, discernēs ab Israēl secundū carnem, ut ad Corinthios appellat, qui sunt Israel, carnis, nō dei. igit̄ pax sup gentes & iudæos, modo incesserint regula fidei & spiritus.

De cætero, nemo mihi molestus sit. Ego ēm stigmata domini Iesu. in corpore meo porto.

Grāce, de cætero nemo mihi labores exhibeat, q; d. Hiero. duplicit̄ intelligit primū, quod Paulus sollicitus sit, ne rursū ei laborem p̄beant in Galatis denuo reformādis. Secundo, quod cōtentione uoluit præuenire eorū, qui cōtradicere uoluerint, q.d. Ego dixi, q; recta & uera sunt: si quis autē nolens acqescere ueritati, querat quid respōdeat, magis cōcedere q; doceri, paratus, sciat se respon sione indignū; sicut ad Corinthi, scribit. Si quis autē uidetur cōtētiosus ēsse, nos talem

Crucifixū
mū
do

Mūdum crus
cifixum

Noua crea
ra.

Iusticia uerit
atis

Contentio
relinquendis

talem cōsuetudinē nō habemus, neq; ecclesia dei, hīc sensus mihi placet, q; cōtentiosos relinquēdos esse docet etiā b. Aug. qui & ipse in libris de ciui. dei, de nunciat se se nolle denuo respondere uanissimæ loquacitatí. Ita & Apls abij cit cōtentioñis studiosos, ne frustra cū illis laboret, quia uere nō fructū, sed labores tñ exhibent. Quid si & is sensus nō abhorreat; nemo mihi rursus legē resusciteret, in quo sunt labores stulti operū, nec tñ nisi peccata; sicut psal. ix, sub lingua eius labor & dolor. Quos Christus uocat ad se, di. Venite ad me omes qui laboratis. Quos labores in Aegypto figurauerūt filij Israel; sed cedo.

Stigmata Stigmata, quod latine notas impressas significat, licet possit hic, p; passionibus Pauli accipi, tamē quia libenter allegorijs & metaphoris militaribus utitur omnino pro insignib; uitæ Christianæ accipit, quæ sunt carnis crucifixiones & subiectiones, cum fructus spiritus; sicut enim serui dominorū suorum in signia & arma & colores gerunt; ita Paulus & Christianus quisq; crucē concupiscentiarū & uitiorū in corpore suo portat. Non sane eo modo, quo nūc in signia Christi in clypeum collecta, illiniūt parieti, aut tabulis & libellis, sed in corpore nō alieno, sed meo proprio. Quid proderit, si etiā in auro & smaragdo, nō tñ insignia, sed ipsos etiā clavos, immo ipsa uulnera, & sanguinē Christi portaris, & nunq; in corpore tuo imaginē uiuā expresseris. Porro stigma ta Mosi & Pontificiū & Cæsarū, sunt circuncisio & opera legū humanarū, quæ iam sola uisuntur; eaq; infinitis modis uariata, ut uix tot insigniū genera, Imperator cum omnibus suis nobilibus habeat.